ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019 arrojó una utilidad de $ 5.908.363.071
y el patrimonio neto a dicha fecha alcanzó $ 38.184.508.475. Por otro lado, la
cantidad de pasajeros que transitaron por nuestras terminales han aumentado un
7,34 % respecto al año pasado.

Al acompañar y fomentar este crecimiento, se continúa desarrollando la
infraestructura aeroportuaria del país y mejorando la experiencia de sus usuarios.
Este año también se ha marcado otro hito en las inversiones realizadas.

En el mes agosto de 2019, la Sociedad recibió un préstamo sindicado de un grupo de
bancos (Citibank, ICBC, Galicia y Santander) por un monto total de US$ 120.000.000
con una duración de 3 años (1 año de gracia de capital).

IN
TR

O
DU

CC
IÓ

N

DESEMPEÑO
ECONÓMICO

Capitalización Total

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICO-FINANCIEROS
Datos agregados

(1) Datos reexpresados por inflación a diciembre 2019
(2) Valores nominales, no ajustados por inflación. Este año, al alcance de la inversión social privada, sumamos
el aporte al Hospital de Ezeiza y el Proyecto Humanitario Malvinas.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICO-FINANCIEROS
Datos agregados (millones de pesos)

$37.185.896.397
Ventas
+0,3% VS 2018

$38.184.508.475
Patrimonio neto
+9,2% VS 2018

$14.388.996.669
EBITDA
-9,4% VS 2018

$24.249.317.011
Deuda financiera No Corrientes
+15,8% VS 2018

$5.908.363.071
Resultado del ejercicio
+275% VS 2018

$5.061.544.544
Deuda financiera Corrientes
+95% VS 2018

$8.933.340.073
Ganancia operativa del ejercicio
-22% VS 2018

$22,2683
Ganancias por acción básica
atributibles a accionistas de la
compañía ($ por acción)
+270% VS 2018

$3.135.486.542
Accionistas:
pago de dividendos1

$2.866.395.186
Costos financieros1

-64% VS 2018

$18.141.501.302
Inversión en el negocio1

+81% VS 2018

$25.059.407.562
Pago a proveedores1

+16% VS 2018

$5.756.267.351
Empleados: salarios y
beneficios sociales1

+2,2% VS 2018

$37.185.896.397
Clientes: ingresos de
actividades ordinarias1

+0,3% VS 2018

$57.493.409
Comunidad: inversión
social privada2

+202% VS 2018

$18.141.501.302
Comunidad: inversión
de infraestructura1

+81,6% VS 2018

$167.178.959
Medio ambiente:
gastos totales1

+42,7% VS 2018

$3.314.758.943
Gobierno:
tasas e impuestos1

+17,5% VS 2018

Datos reexpresados por inflación a diciembre 2019

16 17

El Equipo de Dirección está conformado por el Directorio, designado por la
Asamblea de Accionistas –nuestro máximo órgano de gobierno–, y por el Comité
Directivo.

El Directorio se compone de ocho directores, de los cuales cuatro revisten el
carácter de independientes en los términos de las normas de la Comisión Nacional
de Valores. Este se reúne una vez al mes o en caso de alguna ocasión excepcional,
y sus funciones son principalmente la aprobación de estados financieros anuales
y trimestrales, el control presupuestario mensual, el seguimiento de obras y las
presentaciones operativas efectuadas por las diferentes áreas de la empresa,